Администрация Середского сельского поселения
Даниловского муниципального района
Ярославской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  14.10.2014 года                    №  73                                                 с.Середа

«Об обеспечении безопасности людей на водных объектах, расположенных на территории Середского сельского поселения Даниловского муниципального района Ярославской области в осенне - зимний период 2014 – 2015 гг.»

В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 года №68-ФЗ «О защите населений и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с постановлением Администрации Ярославской области от 22.05.2007 №164 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах Ярославской области и Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах в Ярославской области» (в редакции постановлений Администрации от 19.06.2007 №203, Правительства области от 25.06.2008 №261, от 11.03.2009 №195-п, от 13.05.2009 №422-п), постановлением Правительства Ярославской области №1244-п от 13.09.2013 «О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период 2014 – 2015 гг.», а также в целях сокращения несчастных случаев на водных объектах, расположенных на территории Середского сельского поселения.

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить план мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах в осенне – зимний период 2014 – 2015гг. на территории Середского сельского поселения (приложение № 1).
2. Информировать население о правилах поведения на водных объектах в осенне – зимний период через СМИ.
3. Руководителям учреждений культуры и учебных заведений, расположенных на территории поселения провести профилактические беседы, вывесить наглядную агитацию в своих учреждениях.
4. Специалистам администрации при проведении сходов с населением обратить внимание на безопасное поведение на водоёмах. Вывесить правила поведения в административных зданиях.
5. Определить потенциально опасные участки водоёмов и обозначить их соответствующими (запрещающими) знаками (приложение № 2).
6. Ответственным за обеспечение безопасности людей на водных объектах в осенне – зимний период назначить заместителя главы Середского сельского поселения - председателя КЧС и ОПБ Середского сельского поселения – Беляева П.А.
7. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой
8. Постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит публикации в районной газете «Северянка».

	Глава Середского с/п

	                А.Е. Максименко

Согласовано:

Юрисконсульт                                                                                  Н.С. Ахметина
«____» октября 2014 года

Зам. Главы администрации
Середского с/п
«___» октября 2014 года                                                                    П.А. Беляев

Направить: область, дело, прокуратура

Готовил: ___________М.В. Ригин
Телефон: 31-3-75
Электронную версию приняла:_____________ Н.С. Ахметина

                                                               Дата:______________

Приложение № 2 к постановлению
№ 75 от 10.10.2013 года
«О мерах по обеспечению безопасности
 людей на водных объектах
 в осенне – зимний период 2013 – 2014 гг.»

ПРАВИЛА ПОВЕДЕНИЯ НА ВОДНЫХ ОБЪЕКТАХ В ОСЕННЕ – ЗИМНИЙ ПЕРИОД

1. Во время массового отдыха, туризма, рыбалки на водных объектах каждый гражданин обязан быть внимательным, соблюдать меры предосторожности, оказывать посильную помощь людям, терпящим бедствие на воде, не загрязнять и не засорять водоёмы и берега.
1. При переходе водоёма по льду следует пользоваться проложенными тропами, а при их отсутствии – убедиться в прочности льда с помощью пешни.
1. Во время движения по льду следует обходить опасные места и участки, покрытые толстым слоем снега. Особую осторожность необходимо проявлять в местах, где есть быстрое течение, родники. Безопасным для перехода является лёд с зеленоватым оттенком и толщиной не менее 7 сантиметров.
1. При переходе по льду группами, необходимо следовать друг за другом на расстоянии 5 – 6 см и быть готовым оказать немедленную помощь, терпящему бедствие.
1. Пользоваться на водоёмах площадками для катания на коньках разрешается после тщательной проверки прочности льда, толщина которого должна быть не менее 12 см, а при массовом катании не менее 25 см.
1. При переходе водоёма по льду на лыжах рекомендуется пользоваться проложенной лыжнёй, а при её отсутствии, прежде чем двигаться по целине, следует отстегнуть крепление лыж и снять петли лыжных палок с рук. Расстояние между лыжниками должно быть 5 – 6 метров.
1. Каждому рыболову рекомендуется иметь спасательное средство в виде шнура длиной 12 – 15 метров, на одном конце которого должен быть закреплён груз весом 400 – 500 гр, а на другом – изготовлена петля.

Приложение №  1
К постановлению № 73 от 14.10.2014 года
«О мерах по обеспечению безопасности
людей на водных объектах
в осенне – зимний период 2014 – 2015 гг.»

План мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах в осенне – зимний период 2014 – 2015 гг. на территории Середского сельского поселения

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Дата и срок проведения мероприятия
	Ответственный за проведение мероприятий

	1.
	Участие в заседании КЧС и ОПБ по вопросу «Обеспечение безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период 2014-2015 годы
	14.10.2014 года
	Председатель КЧС и ОПБ
специалист ГО и ЧС, специалисты округов

	2.
	Проведение информационной работы с населением и учащимися СОШ о правилах поведения на водных объектах в осенне – зимний период
	постоянно
	Руководители учреждений, специалисты округов, специалист ГО и ЧС

	3.
	Разработка, изготовление и распространение памяток на тематику безопасности людей на водных объектах в осенне – зимний период
	весь период
	специалист ГО и ЧС,
специалисты округов

	4.
	Определить потенциально опасные участки водоёмов
	октябрь
	Председатель КЧС и ОПБ
специалист ГО и ЧС

	5.
	Обозначение потенциально опасных участков водоёмов соответствующими (запрещающими) знаками
	ноябрь-декабрь
	специалист ГО и ЧС

	6.
	Подготовка НПА о запрете выхода на лёд
	при ЧС
	Председатель КЧС и ОПБ, специалист ГО и ЧС

	7.
	Патрулирование потенциально опасных участков водоёмов
	весь период
	специалист ГО и ЧС,
сотрудники Даниловского ОМВД,
инспектора «Госзаказника»

	8.
	Осуществление контроля мест массового отдыха населения, подлёдного лова рыбы рыболовами-любителями в зимний период на водных объектах
	весь период
	специалист ГО и ЧС,
сотрудники Даниловского ОМВД

Приложение № 2 к постановлению
№ 73 от 14.10.2014 года
«О мерах по обеспечению безопасности
 людей на водных объектах
в осенне – зимний период 2014 -2015 гг.»

ПОТЕНЦИАЛЬНО ОПАСНЫЕ УЧАСТКИ ВОДОЁМОВ

1. р. Касть (с. Бухалово)
2. р. Соть (мост «Ярославль – Любим»)
3. р. Соть (д. Мыс)